
NÚMERO 95 
Viernes 17 de mayo de 2024

24919

DISPOSICIONES GENERALES

CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y DESARROLLO SOSTENIBLE

DECRETO 22/2024, de 12 de marzo, por el que se modifica el Decreto 
124/2021, de 27 de octubre, por el que se desarrollan las bases reguladoras 
de subvenciones para actuaciones de apoyo a la movilidad eléctrica (Programa 
MOVES III) enel marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia 
Europeo, en Extremadura, y se aprueba la única convocatoria. (2024040036)

Mediante el Real Decreto 266/2021, de 13 de abril, se aprobó la concesión directa de ayu-
das a las comunidades autónomas y a las ciudades de Ceuta y Melilla para la ejecución de 
programas de incentivos ligados a la movilidad eléctrica (Programa MOVES III) en el marco 
del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia Europeo (BOE n.º 89, de 14 de abril 
de 2021), estableciendo un modelo para la concesión de ayudas basado en la colaboración 
con las comunidades autónomas que pueden desarrollar su tramitación y efectuar la gestión 
de los fondos, con arreglo a criterios ajustados a los principios constitucionales y al orden de 
distribución de competencias.

Mediante el Decreto 124/2021, de 27 de octubre, se desarrollan las bases reguladoras de 
subvenciones para actuaciones de apoyo a la movilidad eléctrica (Programa MOVES III) en el 
marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia Europeo, en Extremadura, y se 
aprueba la única convocatoria (DOE n.º 232, de 2 de diciembre de 2021).

Dicho decreto fue modificado con posterioridad mediante el Decreto 117/2022, de 14 de 
septiembre (DOE n.º 181, de 20 de septiembre de 2022), para adaptarse a la Decisión de 
Ejecución del Consejo de fecha 13 de julio de 2021 relativa a la aprobación del Plan de Recu-
peración, Transformación y Resiliencia Español en el que, dentro de la Componente 1 (Plan de 
choque de movilidad sostenible, segura y conectada en entornos urbanos y metropolitanos), 
incluye la medida C1.I2 (Plan de incentivos a la instalación de puntos de recarga, a la adqui-
sición de vehículos eléctricos y de pila de combustible y a la innovación en electromovilidad, 
recarga e hidrógeno verde).

Con posterioridad, se modificó la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvencio-
nes, que supone para las subvenciones de más de 30.000,00 euros, cuando los solicitantes 
sean personas físicas y jurídicas, distintas de las entidades de derecho público, con ánimo de 
lucro sujetas a la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha 
contra la morosidad en las operaciones comerciales, que no podrán obtener la condición de 
beneficiario si incumplen los plazos de pago previstos en la citada ley.

I



NÚMERO 95 
Viernes 17 de mayo de 2024

24920

Las bases estatales han sido modificadas, en diversas ocasiones. Así primero, por la disposi-
ción final primera del Real Decreto 36/2023, de 24 de enero, modifica el artículo 4.10 del Real 
Decreto 266/2021, de 13 de abril, en lo relativo a los porcentajes máximos para atender los 
costes indirectos imputables a las actuaciones subvencionadas, estableciendo un máximo del 
5 por ciento del presupuesto asignado como costes indirectos imputables a las actuaciones 
subvencionadas.

Posteriormente por el Real Decreto 406/2023, de 29 de mayo, se modifica el “Programa de 
incentivos 1: Adquisición de vehículos eléctricos “enchufables” y de pila de combustible”, a fin 
de aumentar el número de vehículos incentivados, y los tipos de vehículos que son suscepti-
bles de ser elegibles.

Por último mediante el Real Decreto 821/2023, de 14 de noviembre, por el que se adapta al 
marco europeo de ayudas de Estado el Real Decreto 266/2021, de 13 de abril, se amplía la 
vigencia de los programas de incentivos a la movilidad eléctrica, hasta el 31 de julio de 2024, 
y se modifica así mismo la intensidad de ayuda a conceder pudiendo las pequeñas y media-
nas empresas someterse a los requisitos y límites establecidos en el reglamento de mínimis 
siempre que hubieran optado expresamente por ello en la solicitud de ayuda. Recientemente 
se ha aprobado el nuevo reglamento de mínimis, Reglamento (UE) 2023/2831 de la Comisión 
de 13 de diciembre de 2023 relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del tratado de 
funcionamiento de la unión europea a las ayudas de minimis.

Por último, razones de agilidad en la tramitación y resolución del procedimiento de concesión, 
y dado que nos encontramos en un procedimiento de concesión directa, motivan una revisión 
del mismo, suprimiendo la comisión de valoración, de tal forma que las solicitudes se puedan 
ir resolviendo conforme se vayan presentando por los ciudadanos.

Por otro lado, durante la tramitación del presente decreto, y durante el trámite de consultas 
y sugerencias, se han presentado alegaciones de diversas entidades y ciudadanos, en las que 
manifiestan su disconformidad con el requisitos de matriculación en el ámbito de la Comuni-
dad Autónoma de Extremadura, proponiendo que en la modificación del Decreto 124/2021, de 
27 de octubre, se retire dicho requisito y se adopte al igual que lo hacen otras Comunidades 
Autónomas, otro requisito, como pudiera ser el de la residencia fiscal del destinatario último.

Por tanto, considerando las manifestaciones efectuadas, se considera oportuno modificar el 
anexo I, en lo relativo a los gastos subvencionables, a fin de suprimir el requisito de matri-
culación en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Extremadura. Este requisito tal como se 
configura en el Decreto 124/2021, de 27 de octubre, efectivamente, incorpora limitaciones 
que pueden afectar a la decisión de los adquirentes de vehículos, lo que aconseja dar una 
nueva redacción al requisito, más acorde con la finalidad medioambiental que debe guiar la 
concesión de estas subvenciones.



NÚMERO 95 
Viernes 17 de mayo de 2024

24921

En este sentido, y en la línea seguida por otras Comunidades Autónomas, se establece la 
necesidad de que los vehículos subvencionados se adquieran en un concesionario o punto de 
venta localizado en la Comunidad Autónoma de Extremadura, con una salvedad, que se quie-
ra adquirir un vehículo de un fabricante que no disponga de concesionarios físicos convencio-
nales en el territorio de la Comunidad Autónoma de Extremadura, en cuyo caso, si el domicilio 
fiscal del destinatario último de la ayuda está en la Comunidad Autónoma de Extremadura 
será igualmente subvencionable. 

La aceptación de la convocatoria en Extremadura ha sido muy satisfactoria, principalmente 
en el programa de inversiones 2 que ha venido a superar las expectativas y los créditos ini-
ciales que le fueron asignado a Extremadura mediante el Real Decreto 266/2021, de 13 de 
abril. Esto ha llevado a la Junta de Extremadura a solicitar al Instituto para la Diversificación 
y Ahorro de la Energía (IDAE) una ampliación de créditos, la cual ha sido concedida mediante 
Resolución de la Presidenta del IDAE de 18 de octubre de 2022. Con la ampliación concedida, 
Extremadura dispondrá de un importe total de 16.941.445,80 euros para la concesión de 
subvenciones, lo cual le permitirá poder atender a las solicitudes presentadas. Todo ello con la 
finalidad de cumplir con los hitos y objetivos, marcados por el Estado dentro del Plan Nacional 
integrado de Energía y Clima en el ámbito de la Componente 1, medida de Inversión 2, para 
Extremadura, siendo estos 1.455 vehículos y 385 puntos de recarga.

La Ley 3/2022, de 17 de marzo, de medidas ante el reto demográfico y territorial de Extre-
madura, en Capítulo XI. Transición ecológica y sostenible, art. 90.2, con el fin de propiciar la 
transformación energética como oportunidad de desarrollo en zonas rurales, y para dar un 
tratamiento equitativo y solidario entre territorios en dicha transición, la Junta de Extrema-
dura impulsará los proyectos de generación de energía a partir de fuentes renovables que se 
ubiquen en zonas vulnerables antes el fenómeno demográfico. De igual manera incentivará, 
mediante líneas de ayudas, el despliegue de instalaciones de energías renovables a pequeña 
escala con especial atención al autoconsumo fotovoltaico y las comunidades locales de ener-
gía, así como actuaciones de ahorro y eficiencia energética y de movilidad sostenible en la 
que se potenciará la presencia de puntos de recarga para vehículos eléctricos. Por su parte, 
la Estrategia ante el reto demográfico y territorial de Extremadura, aprobada por Decreto 
32/2022, recoge, entre sus medidas, "Fomentar la movilidad y el transporte". En virtud de lo 
anterior, el presente decreto se considera una medida adecuada de la política de la Junta de 
Extremadura ante el reto demográfico y territorial.

Este decreto se adecúa a los principios de buena regulación de conformidad con el artículo 
129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas. En concreto, cumple los principios de necesidad y eficacia, y efi-
ciencia puesto que recoge las modificaciones efectuadas en las bases estatales referidas a la 
tipología de vehículos subvencionables y la modificación de la intensidad de las ayudas, que 
se han mencionado anteriormente.



NÚMERO 95 
Viernes 17 de mayo de 2024

24922

Se adecua, igualmente, al principio de seguridad jurídica, puesto que incluye una modificación 
reglamentaria realizada conforme al procedimiento de elaboración normativa que mantiene, 
en esencia, el texto normativo modificado, introduciendo únicamente variaciones en las dis-
posiciones que se pretenden adaptar, y cumple con el principio de transparencia, dado que 
define claramente sus objetivos. Asimismo, el presente decreto será objeto de publicación en 
el “Diario Oficial de Extremadura”.

En virtud de lo expuesto, y de conformidad con las atribuciones que me confieren los artículos 
36.f) y 90.2) de la Ley 1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno y de la Administración de la Co-
munidad Autónoma de Extremadura, y el artículo 24 del Decreto Ley 3/2021, de 3 de marzo, 
de medidas urgentes para la modernización de la Administración Pública y para la ejecución 
del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia y previa deliberación del Consejo de 
Gobierno en su sesión de fecha 12 de marzo de 2024,

DISPONGO:

Artículo único. Modificación del Decreto 124/2021, de 27 de octubre, por el que se desarro-
llan las bases reguladoras de subvenciones para actuaciones de apoyo a la movilidad eléctrica 
(Programa MOVES III) en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia 
Europeo, en Extremadura, y se aprueba la única convocatoria.

Uno. Se introduce el apartado 4 en el artículo 3, que queda redactado de la siguiente forma: 

“4.  Tampoco podrán obtener la condición de beneficiario para subvenciones de importe supe-
rior a 30.000 euros, las personas físicas y jurídicas, distintas de las entidades de derecho 
público, con ánimo de lucro sujetas a la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se 
establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, que no 
acrediten cumplir, los plazos de pago. La acreditación se efectuará en el plazo de 10 días 
hábiles desde la notificación del requerimiento dirigido al efecto por el órgano instructor 
con carácter previo a la propuesta de resolución definitiva, y la forma de acreditación será 
la establecida en el artículo 13.3.bis de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones”.

Dos. Se modifica la letra d) del artículo 4, que queda redactada de la siguiente forma: 

“d)  Comunicar al órgano concedente la obtención de otras subvenciones, ayudas, ingresos 
o recursos que financien las actuaciones subvencionadas, procedentes de cualesquiera 
administraciones o entes públicos o privados, nacionales, de la Unión Europea o de orga-
nismos internacionales, debiendo suscribir una declaración responsable, que se encuentra 
incluida en los modelos de solicitudes de los anexos II y III del presente decreto. 



NÚMERO 95 
Viernes 17 de mayo de 2024

24923

  Así mismo, se debe comunicar cualquier modificación de las circunstancias que hubieren 
fundamentado la concesión de la subvención, o la existencia de conflicto de interés en re-
lación con la ayuda o del perceptor de los fondos (titular real), de conformidad con lo dis-
puesto en la Orden HFP/1030/2021, de 29 de septiembre, y en la Orden HFP/1031/2021, 
de 29 de septiembre.

  Estas comunicaciones, deberán efectuarse tan pronto como se conozcan y, en todo caso, 
con anterioridad a la justificación de la aplicación dada a los fondos percibidos”.

Tres. Se modifica el último párrafo del punto 1.º del artículo 6.1.a), que queda redactado de 
la siguiente forma:

“Los límites de ayuda para las entidades locales y sector público institucional que no ejerzan 
actividades económicas por las que ofrezcan bienes y servicios en el mercado, beneficiarios 
recogidos en la letra e) del apartado 1 del artículo 3 del presente decreto, será de doscientos 
cincuenta vehículos por solicitante de la ayuda y año natural”.

Cuatro. Se modifica el último párrafo del punto 2.º del artículo 6.1.a), que queda redactado 
de la siguiente forma:

“El límite de ayuda será de doscientos cincuenta vehículos por destinatario último y año 
natural”.

Cinco. Se modifica la letra b) del artículo 6.1, que queda redactado de la siguiente forma:

“b)  Programa de incentivos 2: Implantación de infraestructura de recarga de vehículos 
eléctricos.

   El límite de ayuda será de ochocientos mil euros (800.000 €) por expediente, salvo para 
los solicitantes de las ayudas que sean profesionales autónomos, recogidos en la letra 
a) del apartado 1 del artículo 3 del presente decreto y aquellas pequeñas o medianas 
empresas que prefieran acoger su solicitud de ayuda al régimen de minimis, que tendrán 
el límite por solicitante de la normativa europea que le sea de aplicación y para los soli-
citantes de las ayudas que sean personas físicas que no desarrollen actividad económica, 
recogidos en la letra b) del apartado 1 del artículo 3 del presente decreto, que tendrán un 
límite de cinco mil euros (5.000 €) por expediente.

  En ningún caso a un mismo solicitante podrá concedérsele más de dos millones y medio 
de euros (2,5 M €) en todo el periodo de vigencia de la presente convocatoria ni la ayuda 
concedida a una misma empresa podrá exceder del 40 % del presupuesto total de la con-
vocatoria.



NÚMERO 95 
Viernes 17 de mayo de 2024

24924

  Para los solicitantes de las ayudas que sean profesionales autónomos, personas físicas 
que no desarrollen actividad económica, comunidades de propietarios, entidades locales o 
del sector público institucional, este último siempre que no tenga actividad económica por 
la que ofrezca bienes y/o servicios en el mercado, recogidos las letras a), b), c) o e) del 
apartado 1 del artículo 3 del presente decreto, la ayuda, para instalación de infraestructura 
de recarga de vehículos eléctricos, así como para actuaciones de preinstalación de recarga 
en comunidades de propietarios, será del 70% del coste subvencionable, siempre que no 
se superen los límites del párrafo anterior. Podrá alcanzar el 80% del coste subvencionable 
para aquellas actuaciones que justifiquen encontrarse en municipios de menos de 5.000 
habitantes.

  Para los solicitantes de las ayudas que sean sea personas jurídicas, entidades de Conserva-
ción de Polígonos o Sociedades Agrarias de Transformación o entidad pública con actividad 
económica por la que se ofrezca bienes y/o servicios en el mercado, recogidos en los apar-
tados 1.d) o e) del artículo 3 del presente decreto, la ayuda a otorgar será de un 20 % de 
los costes subvencionables, siempre que la infraestructura de recarga sea de acceso público 
y con potencia por punto de recarga ≥ 50 kW.

  Las ayudas a otorgar mencionadas en el párrafo anterior, podrán incrementarse en 20 pun-
tos porcentuales en el caso de las ayudas concedidas a medianas empresas y en 30 puntos 
porcentuales si las ayudas van destinadas a pequeñas empresas.

  Para los solicitantes de las ayudas que sean personas jurídicas, entidades de Conservación 
de Polígonos o Sociedades Agrarias de Transformación, así como para las entidades públi-
cas con actividad económica, recogidos en las letras d) o e) del apartado 1 del artículo 3 
del presente decreto, cuando la infraestructura de recarga sea de uso privado o de acceso 
público, pero con potencia por punto de recarga inferior a 50 kW, la ayuda a otorgar será 
de un 20 % de los costes subvencionables que podrá incrementarse en 10 puntos en el 
caso de ayudas concedidas a medianas y pequeñas empresas. Para el caso de pequeñas y 
medianas empresas, la ayuda podrá incrementarse en 10 puntos porcentuales en el caso 
de inversiones situadas en municipios de menos de 5.000 habitantes. 

  En el caso de que una pequeña o mediana empresa englobada en la letra d) del artículo 
3.1, pretenda acoger su solicitud de ayuda para el Programa de incentivos 2, al régimen 
de minimis especificado en el apartado 4 del presente artículo, la ayuda a otorgar para los 
casos de inversiones en infraestructura de recarga de acceso público y potencia ≥ 50 kW 
será de un 45 % de los costes subvencionables para medianas empresas, y de un 55 % 
para pequeñas empresas. Estos porcentajes podrán incrementarse en 5 puntos porcentua-
les en el caso de inversiones situadas en municipios de menos de 5.000 habitantes”.



NÚMERO 95 
Viernes 17 de mayo de 2024

24925

Seis. Se modifica el apartado 4 del artículo 6, que queda redactado de la siguiente forma:

“4.  Para las personas jurídicas, entidades de Conservación de Polígonos o Sociedades Agrarias 
de Transformación o entidades públicas que ofrezcan bienes y/o servicios en el mercado 
solicitantes de las ayudas, recogidas en las letras d) o e) del apartado 1 del artículo 3 del 
presente decreto, la concesión de las ayudas de los programas que se convocan estará 
sometida a los requisitos y límites establecidos en el Reglamento (UE) n.º 2023/1315 de 
23 de junio, de la Comisión, por el que se modifica el Reglamento (UE) n.º 651/2014 de la 
Comisión, de 17 de junio de 2014, aplicándose la exención correspondiente a la categoría 
de ayudas para la protección del medio ambiente (sección 7), artículos 36.bis y 36.ter, sin 
perjuicio, del resto de disposiciones del derecho de la Unión Europea que pudieran resultar 
de aplicación, particularmente las que se aprueben en el ámbito de la ejecución y gestión 
tanto del Mecanismo de Recuperación y Resiliencia como del Plan de Recuperación, Trans-
formación y Resiliencia.

  Para las personas físicas que desarrollen actividades económicas del apartado a) punto 1 
del artículo 3 del presente decreto y las pequeñas y medianas empresas englobadas en el 
apartado d) del punto 1 del artículo 3 citado, siempre que hubieran optado expresamente 
por ello en las solicitudes del programa de apoyo al despliegue de la infraestructura de 
recarga, la concesión de las ayudas correspondientes estará sometida, específicamente, a 
los requisitos y límites establecidos en el Reglamento (UE) 2023/2831 de la Comisión de 
13 de diciembre de 2023 relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de 
funcionamiento de la Unión Europea a las ayudas de minimis, y del resto de disposiciones 
tanto del derecho nacional como de la Unión Europea que pudieran resultar de aplicación, 
particularmente las que se aprueben en el ámbito de la ejecución y gestión tanto del Me-
canismo de Recuperación y Resiliencia como del Plan de Recuperación, Transformación y 
Resiliencia.

  El periodo de elegibilidad para la admisión de las correspondientes actuaciones subvencio-
nables por los programas de incentivos convocados por este decreto, sujetas al régimen 
de minimis especificado en este apartado, será desde el 10 de abril de 2021 hasta la fina-
lización de la vigencia de las convocatorias, con independencia del período de justificación 
y ejecución de las mismas”.

Siete. Se modifica el apartado 4 del artículo 7, que queda redactado de la siguiente forma:

“4.  Dado el carácter incentivador de las ayudas, para las personas jurídicas, entidades de 
Conservación de Polígonos o Sociedades Agrarias de Transformación o entidades públicas 
con actividad económica por la que se ofrezca bienes y/o servicios en el mercado solici-
tantes de las ayudas, recogidas en las letras d) y e) del artículo 3.1 del presente decreto, 



NÚMERO 95 
Viernes 17 de mayo de 2024

24926

solo podrán admitirse como actuaciones subvencionables las que se vayan a realizar con 
posterioridad a la fecha de registro de la correspondiente solicitud de ayuda. 

  Para las pequeñas y medianas empresas que opten por acogerse al régimen de mínimis, 
se aplicará lo establecido en el apartado 4 del artículo 6 del presente decreto.

  Para el resto de los solicitantes de las ayudas a que se refiere el apartado 1 del artículo 
3 del presente decreto, se admitirán como actuaciones subvencionables las que se hayan 
realizado desde el 10 de abril de 2021”.

Ocho. Se modifica el apartado 5 del artículo 10, que queda redactado de la siguiente forma:

“5.  El plazo de presentación de solicitudes comenzará al día siguiente de la publicación de la 
convocatoria establecida en la disposición adicional única del presente decreto, y del ex-
tracto de la misma a que se refiere la letra q) del artículo 16 de la Ley 6/2011, de 23 de 
marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura en el Diario Oficial 
de Extremadura, y concluirá el 31 de julio de 2024, salvo que con anterioridad se hubiera 
agotado el crédito de la convocatoria, en cuyo caso se estará a lo dispuesto en el apartado 
4 del artículo 12 del presente decreto, en cuanto a lista de reserva provisional”. 

Nueve. Se modifican las letras c), d), n), ñ) y o), del artículo 11.1, y se añade la letra q), que 
quedan redactadas de la siguiente forma:

“c)  Si se trata de profesionales autónomos, además deberá aportarse certificado de alta en 
el Censo de Empresarios, Profesionales y Retenedores expedido por la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria, cuando no autorice expresamente en el apartado correspon-
diente del anexo II relativo a la solicitud de ayuda, a que sea recabado de oficio por el 
órgano gestor, de conformidad con el artículo 95.1.k) de la Ley 58/2003, de 17 de diciem-
bre, General Tributaria.

d)  Certificado de alta y bajas en el impuesto de actividades económicas expedido por la Agen-
cia Estatal de Administración Tributaria, cuando no autorice expresamente en el apartado 
correspondiente del anexo II relativo a la solicitud de ayuda, a que sea recabado de oficio 
por el órgano gestor, de conformidad con el artículo 95.1.k) de la Ley 58/2003, de 17 de 
diciembre, General Tributaria.

    Cuando se trate de personas físicas que no realicen una actividad económica, no se recabará 
este certificado”.

“n)  Certificados de estar al corriente en el cumplimiento de las obligaciones del interesado, 
con la hacienda autonómica, con la hacienda estatal y con la Seguridad Social, en el caso 



NÚMERO 95 
Viernes 17 de mayo de 2024

24927

de que la persona interesada no autorice expresamente en el apartado correspondiente 
del anexo II relativo a la solicitud de ayuda. 

  La certificación de estar al corriente en el cumplimiento de las obligaciones citadas podrá 
sustituirse por una declaración responsable, cuando se trate de subvenciones concedidas 
a otras administraciones o entidades públicas o de subvenciones cuya cuantía no supere 
los 10.000 euros. Dicha declaración se encuentra incluida dentro del modelo de solicitud 
de ayuda del anexo II del presente decreto.

ñ)  Para dar cumplimiento a lo establecido en el artículo 10 de la Orden HFP/1031/2021, de 
29 de septiembre, sobre el perceptor de los fondos, en el caso de personas físicas que 
realicen una actividad económica por la que ofrezcan bienes o servicios en el mercado, se 
aportará copia del documento nacional de identidad en el caso de haberse manifestado 
por la misma su oposición en el apartado correspondiente del anexo II a la consulta de los 
datos de identidad.

     En caso de personas jurídicas deberá aportarse “acta de titularidad real de la sociedad” 
o, en caso de no quedar obligada a disponer de la misma, declaración responsable según 
modelo de anexo VII del presente decreto; junto al acta o declaración indicadas también se 
aportará copia del documento nacional de identidad de las personas físicas que tengan pro-
piedad o control. Todo ello de conformidad con lo dispuesto en el artículo 3.6 de la Directiva 
(UE) 2015/849 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 20 de mayo de 2015 relativa 
a la prevención de la utilización del sistema financiero para el blanqueo de capitales o la 
financiación del terrorismo, y por la que se modifica el Reglamento (UE) n.º 648/2012 del 
Parlamento Europeo y del Consejo, y se derogan la Directiva 2005/60/CE del Parlamento 
Europeo y del Consejo y la Directiva 2006/70/CE de la Comisión.

     En el caso de agrupaciones de empresas o profesionales autónomos se aportará la docu-
mentación indicada en los párrafos anteriores, según corresponda, para todos los integran-
tes de la misma.

     No será de aplicación lo dispuesto en el párrafo anterior cuando el perceptor de los fondos 
sea una persona jurídica integrante del sector público, de conformidad con el artículo 2 de 
la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público”. 

“o)  Para actuaciones del programa de incentivos 1 “Adquisición de vehículos eléctricos “en-
chufables” y de pila de combustible”, el solicitante deberá presentar una declaración res-
ponsable de cumplimiento del principio de no causar daño significativo (principio do not 
significant harm-DNSH) a ninguno de los objetivos medioambientales establecidos en el 
Reglamento (UE) 2020/852 del Parlamento Europeo y del Consejo de 18 de junio de 2020 
conforme al modelo establecido en el anexo VIII del presente decreto.



NÚMERO 95 
Viernes 17 de mayo de 2024

24928

  En el caso de actuaciones del programa de incentivos 2 para la “implantación de infraes-
tructura de recarga de vehículos eléctricos” que superen 250 kW de potencia nominal se 
aportará cuestionario de autoevaluación del cumplimiento por el proyecto del principio de 
no causar daño significativo (principio do not significant harm-DNSH) a ninguno de los 
objetivos medioambientales establecidos en el Reglamento (UE) 2020/852 el Parlamento 
Europeo y del Consejo de 18 de junio de 2020. Para aquellas actuaciones con potencia 
nominal igual o inferior a 250 kW, podrá presentarse una declaración responsable de este 
cumplimiento conforme al modelo establecido en el anexo VIII del presente decreto”.

“q)  Acreditación de residencia fiscal mediante certificado de Hacienda Estatal, cuando el soli-
citante no autorice expresamente en el apartado correspondiente del Anexo II relativo a la 
solicitud de ayuda, a que sea recabado de oficio por el órgano gestor, de conformidad con 
el artículo 95.1.k) de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria”.

Diez. Se modifica el apartado 5 del artículo 12, que queda redactado como sigue:

“5.  El plazo máximo para resolver las solicitudes y notificar la resolución será de seis meses 
contados desde la fecha de presentación de la solicitud. No obstante, si no se notificase 
resolución expresa dentro del plazo máximo para resolver se podrá entender desestimada 
la solicitud por silencio administrativo, de acuerdo con el apartado 5 del artículo 22 de la 
Ley 6/2011, de 23 de marzo”.

Once. Se modifica el artículo 13, que queda redactado como sigue:

“Artículo 13. Órgano competente para resolver.

La competencia para resolver el procedimiento corresponderá a la persona titular de la Secre-
taría General de la Consejería de Agricultura, Ganadería y Desarrollo Sostenible, a propuesta 
del Servicio de Fomento de la Transición Energética y la Calidad del Suministro”.

Doce. Se modifican las letras k), l), m) y n) del artículo 15, y se suprime la letra ñ, que quedan 
redactadas como sigue: 

“k)  Certificados de estar al corriente en el cumplimiento de las obligaciones con la hacienda 
estatal, con la hacienda autonómica, y de las obligaciones con la Seguridad Social, en el 
caso de que la persona interesada no autorice expresamente en el apartado correspon-
diente del anexo III relativo a la solicitud de liquidación y pago. 

  La certificación de estar al corriente en el cumplimiento de las obligaciones citadas podrá 
sustituirse por una declaración responsable, cuando se trate de subvenciones concedidas 
a otras administraciones o entidades públicas o de subvenciones cuya cuantía no supere 



NÚMERO 95 
Viernes 17 de mayo de 2024

24929

los 10.000 euros. Dicha declaración se encuentra incluida dentro del modelo de solicitud 
de liquidación y pago del anexo III del presente decreto.

l)  Declaración de ausencia de conflicto de interés en cumplimiento anexo III.C de la Orden 
HFP/1030/2021, de 29 de septiembre, según modelo establecido en el anexo IX del pre-
sente decreto. En el caso de comunidades o agrupaciones sin personalidad jurídica, ya sean 
personas físicas o jurídicas, en cumplimiento del punto 3 del artículo 10 de la Ley 6/2011, 
de 23 de marzo, deberán aportare tantas declaraciones como miembros formen parte de las 
mismas. Esta declaración no tendrá que aportarse en caso de haber comunicado un conflic-
to de interés al órgano concedente, el cual establecerá las actuaciones a seguir en su caso.

m)  Para la justificación del cumplimiento del principio de no causar daño significativo (princi-
pio do not significant harm-DNSH) a ninguno de los objetivos medioambientales estableci-
dos en el Reglamento (UE) 2020/852 el Parlamento Europeo y del Consejo de 18 de junio 
de 2020, de la actuación finalmente llevada a cabo, se aportará declaración responsable 
de este cumplimiento firmada por el beneficiario de la ayuda según modelo de anexo VIII 
del presente decreto.

n)  Compromiso por escrito del beneficiario de la ayuda concediendo a la Comisión, la OLAF, el 
Tribunal de Cuentas Europeo, la Fiscalía Europea y las autoridades nacionales los derechos 
y accesos necesarios para garantizar que estos ejerzan sus competencias”.

Trece. Se modifican las letras n) ñ), o), p), q) y r) del artículo 16, que quedan redactadas 
como sigue: 

“n)  Certificados de estar al corriente en el cumplimiento de las obligaciones con la hacienda 
estatal, con la hacienda autonómica, y de las obligaciones con la Seguridad Social, en el 
caso de que la persona interesada no autorice expresamente en el apartado correspon-
diente del anexo III relativo a la solicitud de liquidación y pago. 

  La certificación de estar al corriente en el cumplimiento de las obligaciones citadas podrá 
sustituirse por una declaración responsable, cuando se trate de subvenciones concedidas 
a otras administraciones o entidades públicas o de subvenciones cuya cuantía no supere 
los 10.000 euros. Dicha declaración se encuentra incluida dentro del modelo de solicitud 
de liquidación y pago del anexo III del presente decreto.

ñ)  Declaración de ausencia de conflicto de interés en cumplimiento anexo III.C de la Orden 
HFP/1030/2021, de 29 de septiembre, según modelo establecido en el anexo IX del pre-
sente decreto. En el caso de comunidades o agrupaciones sin personalidad jurídica, ya 
sean personas físicas o jurídicas, en cumplimiento del punto 3 del artículo 10 de la Ley 
6/2011, de 23 de marzo, deberán aportare tantas declaraciones como miembros formen 



NÚMERO 95 
Viernes 17 de mayo de 2024

24930

parte de las mismas. Esta declaración no tendrá que aportarse en caso de haber comu-
nicado un conflicto de interés al órgano concedente, el cual establecerá las actuaciones a 
seguir en su caso.

o)  Para actuaciones que superen los 250 kW de potencia nominal se aportará documenta-
ción actualizada que refleje o confirme, para la actuación finalmente llevada a cabo, el 
cumplimiento del principio de no causar daño significativo (principio do not significant 
harm-DNSH) a ninguno de los objetivos medioambientales establecidos en el Reglamento 
(UE) 2020/852 el Parlamento Europeo y del Consejo de 18 de junio de 2020. En el caso de 
actuaciones iguales o inferiores a 250 kW de potencia se aportará declaración responsable 
del cumplimiento de esta condición por parte de la actuación finalmente llevada a cabo 
firmada por el beneficiario de la ayuda según modelo de anexo VIII del presente decreto.

p)  Compromiso por escrito del beneficiario de la ayuda concediendo a la Comisión, la OLAF, el 
Tribunal de Cuentas Europeo, la Fiscalía Europea y las autoridades nacionales los derechos 
y accesos necesarios para garantizar que estos ejerzan sus competencias.

q)  En caso de generarse residuos en las obras civiles realizadas, para la correcta acreditación 
del cumplimiento de la valorización del 70 % de los residuos de construcción y demolición 
generados, se presentará una memoria resumen donde se recoja la cantidad total de re-
siduo generado, clasificados por códigos LER, y los certificados de los gestores de destino, 
donde se indique el porcentaje de valorización alcanzado. Los residuos peligrosos no valo-
rizables no se tendrán en cuenta para consecución de este objetivo.

r)  En el caso de recarga de potencia inferior o igual a 22 kW, y que se acojan al Reglamento 
(UE) 2023/1315 de la Comisión, de 23 de junio de 2023, por el que se modifican el Re-
glamento (UE) n.º 651/2014, deberán aportar documento de especificaciones técnicas del 
equipo, que acredite que son capaces de soportar funcionalidades de recarga inteligentes, 
según definición del artículo 2, apartado 65), del Reglamento (UE) 2023/1804”.

Catorce. Se modifica el artículo 18 que queda redactado como sigue: 

"Artículo 18. Revocación y reintegro.

1.  Procederá la revocación y, en su caso, el reintegro de las cantidades percibidas por el 
beneficiario de la ayuda y la exigencia del interés de demora desde el momento del pago 
de la subvención en los supuestos establecidos en el artículo 37 de la Ley 38/2003, de 17 
de noviembre, en el artículo 43 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, previa incoación del 
correspondiente procedimiento de revocación y, en su caso, de reintegro, que se tramitará 
conforme a lo estipulado en los artículos 47 y siguientes de la citada Ley 6/2011, de 23 de 
marzo.



NÚMERO 95 
Viernes 17 de mayo de 2024

24931

2.  También procederá la revocación y, en su caso, el reintegro, de conformidad con el artículo 
19 del Real Decreto 266/2021, de 13 de abril, el incumplimiento de cualquiera de las condi-
ciones impuestas con motivo de la resolución concesión de las ayudas y de las obligaciones 
y requisitos esenciales establecidos en las bases reguladoras. De la misma forma, dará 
lugar a la revocación y, en su caso, el reintegro de la ayuda, los siguientes casos:

 a)  El informe desfavorable de fiscalización de cualquiera de las administraciones corres-
pondientes (Intervención General de la Administración del Estado, Tribunal de Cuentas, 
Comisión Europea), que concluya con la necesidad de devolución de la ayuda concedida, 
basado en cualquier incumplimiento de la normativa de aplicación a las mismas.

 b)  El incumplimiento de la obligación de comunicar, en su caso, la obtención de otras sub-
venciones o ayudas. 

 c)  El incumplimiento de las obligaciones de publicidad establecidas en las bases reguladoras. 

 d)  El incumplimiento del principio de no causar un perjuicio significativo al medioambiente 
(principio DNSH), del etiquetado climático o de las condiciones de cumplimiento del 
citado principio DNSH y etiquetado climático.

3.  Cualquier comunicación o notificación que se realice durante el procedimiento de revoca-
ción y reintegro por parte del órgano gestor al beneficiario de las ayudas se realizará por 
medios electrónicos. Las alegaciones del interesado a dicho procedimiento deberán reali-
zarse a través del Registro Electrónico General situado en la sede electrónica en 

  https://sede.gobex.es/SEDE/registroGeneral/registroGeneral.jsf, o bien, a través del re-
gistro electrónico de la Administración General del Estado en 

  https://rec.redsara.es/registro”.

Quince. Se modifica el párrafo segundo de la letra A), y el punto 3.1.a) del anexo I que que-
dan redactados como sigue:

“También será subvencionable la adquisición de vehículos eléctricos y de pila de combustible 
de categorías M1, N1, L3e, L4e y L5e y con hasta doce meses de antigüedad (vehículos de 
demostración), contada desde su primera matriculación hasta la primera de las siguientes 
fechas, fecha de la factura de compra venta o fecha de registro de solicitud, y cuya titula-
ridad deberá ostentarla un concesionario o punto de venta del grupo fabricante/importador 
que realice la venta del vehículo al destinatario último de la ayuda. En este caso el vehículo 
deberá haber sido adquirido por el concesionario o punto de venta como vehículo nuevo al 
fabricante o importador. Se establece un máximo de noventa vehículos de demostración de 
la misma titularidad, según definición anterior, en cada convocatoria. Por otro lado, será sub-
vencionable la adquisición de vehículos eléctricos y de pila de combustible de categorías M1, 



NÚMERO 95 
Viernes 17 de mayo de 2024

24932

N1, L3e, L4e y L5e y con hasta doce meses de antigüedad (vehículos seminuevos), contada 
desde su primera matriculación hasta la primera de las siguientes fechas, fecha de la factura 
de compraventa o fecha de registro de solicitud, y cuya primera titularidad deberá ser del 
propio fabricante (Grupo CNAE 291) o de una empresa de renting o empresa de rent a car 
(Grupo CNAE 771). En este caso el vehículo deberá haber sido adquirido por los titulares 
anteriormente mencionados como vehículo nuevo al fabricante o importador. Se establece 
un máximo de doscientos cincuenta vehículos seminuevos de la misma titularidad, según 
definición anterior”.

“3. 1 a) Los vehículos nuevos susceptibles de ser incentivados deben figurar en la Base de Ve-
hículos del IDAE, (http://coches.idae.es/base-datos/vehiculos-elegibles-programa-MOVES), 
deberán pertenecer a alguna de las categorías siguientes: M1, N1, L3e, L4e, L5e, L6e o L7e, 
y adquirirse en un concesionario o punto de venta localizado en la Comunidad Autónoma de 
Extremadura, salvo que se quiera adquirir un vehículo de un fabricante que no disponga de 
concesionarios físicos convencionales en el territorio de la Comunidad Autónoma de Extrema-
dura, en cuyo caso, dicha adquisición será subvencionable si el domicilio fiscal del destinatario 
último de la ayuda se encuentra en aquella”.

Dieciséis. Se modifica el anexo II “Solicitud de ayuda programa MOVES III. Ayudas destinadas 
al apoyo a la movilidad eléctrica en Extremadura”, que se reproduce en el anexo único del 
presente decreto.

Diecisiete. Se modifica el anexo III “Solicitud de liquidación y pago programa MOVES III. 
Ayudas destinadas al apoyo a la movilidad eléctrica en Extremadura,” que se reproduce en el 
anexo único del presente decreto.

Dieciocho. Se modifica el anexo VI “Consulta de las obligaciones tributarias y la seguridad so-
cial del miembro de la agrupación”, que se reproduce en el anexo único del presente decreto.

Diecinueve. Se modifica el anexo VII “Declaración responsable de propiedad o control de 
beneficiario de la ayuda” que pasa a denominarse “Anexo VII Declaración responsable de pro-
piedad o control del solicitante de la ayuda”, que se reproduce en el anexo único del presente 
decreto.

Veinte. Se añade un nuevo anexo IX sobre “Declaración responsable de ausencia de conflicto 
de intereses”, que se reproduce en el anexo único del presente decreto.

Disposición transitoria primera. Aportación de documentación adicional.

1.  Los solicitantes que hubiesen presentado ya su solicitud con anterioridad a la entrada en 
vigor del presente decreto deberán aportar también la documentación establecida en la 
letra ñ) del artículo 11.1 tras la modificación realizada con el presente decreto, relativa al 
perceptor final de los fondos.



NÚMERO 95 
Viernes 17 de mayo de 2024

24933

  La documentación indicada deberá presentarse por el solicitante de la ayuda en el plazo 
de los 10 días hábiles siguiente desde que se notifique el requerimiento. La fecha de apor-
tación de la documentación indicada no se tendrá en cuenta a efectos de considerar la 
fecha de presentación según establece en el artículo 12.3 del Decreto 124/2021, de 27 de 
octubre.

  La no aportación por el solicitante de la documentación adicional supondrá un incumpli-
miento de los requisitos de la convocatoria e implicará la denegación de la solicitud de 
ayuda, o en caso de haberse concedido, su revocación.

2.  Así mismo, los solicitantes que hubiesen presentado ya su solicitud de liquidación y pago 
con anterioridad a la entrada en vigor del presente decreto deberán aportar también la 
documentación establecida en la letra l) del artículo 15 y en la letra ñ) del artículo 16 tras 
la presente modificación.

  La documentación indicada deberá presentarse por el solicitante de la ayuda en el plazo de 
los 10 días hábiles siguiente desde que se notifique el requerimiento.

  La no aportación por el solicitante de la documentación adicional supondrá un incumpli-
miento de los requisitos de la convocatoria e implicará su revocación.

Disposición transitoria segunda. Acreditación del cumplimiento de los plazos con-
forme al artículo 13.3.bis de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones. 

Lo establecido en el artículo 3.4 del Decreto 124/2021 de 27 de octubre, tras la redacción 
dada en el presente decreto, será de aplicación a las solicitudes presentadas con posterioridad 
al 18 de octubre de 2022. 

Disposición transitoria tercera. Aplicación de las modificaciones introducidas con la 
entrada en vigor del Real Decreto 821/2023, de 14 de noviembre.

1.  Las nuevas intensidades de ayuda, así como los nuevos requisitos introducidos por el Real 
Decreto 821/2023, de 14 de noviembre, por el que se adapta al marco europeo de ayudas 
de Estado el Real decreto 266/2021, de 13 de abril, serán de aplicación a las resoluciones 
de concesión que se dicten a partir del 1 de enero de 2024.

2.  En las solicitudes presentadas por pequeñas y medianas empresas para el programa de 
apoyo al despliegue de infraestructura de recarga que no hayan sido resueltas antes del 
1 de enero de 2024, se requerirá por el órgano instructor que opten por someterse a los 
requisitos y límites establecidos en el Reglamento (UE) 2023/2831 de la Comisión de 13 de 



NÚMERO 95 
Viernes 17 de mayo de 2024

24934

diciembre de 2023 relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de funcio-
namiento de la Unión Europea a las ayudas de minimis, concediendo un plazo de 10 días 
hábiles para ello, contados desde el siguiente a que se notifique el requerimiento.

3.  La modificación referida en el anexo I A) 3.1 a), y referida a los gastos subvencionables, 
será de aplicación a los expedientes pendientes de resolución de concesión a la entrada en 
vigor de la presente modificación, así como a aquellos expedientes resueltos y concedidos, 
que no hayan solicitado la liquidación de la ayuda, o bien habiéndola solicitado, se encuen-
tren aún en fase de liquidación con carácter previo al pago, salvo que se trate de solicitudes 
presentadas en las que se haya efectuado ya la compraventa del vehículo en concesionario 
fuera de Extremadura.

Disposición final primera. Plazo de presentación de solicitudes, órgano competente 
para resolver y Comisión de Valoración.

1.  El plazo de presentación de solicitudes establecido en la disposición adicional única del De-
creto 124/2021, de 27 de octubre, concluirá el 31 de julio de 2024, salvo que con anteriori-
dad se hubiera agotado el crédito de la convocatoria, en cuyo caso se estará a lo dispuesto 
en el apartado 4 del artículo 12 de dicho decreto en cuanto a lista de reserva provisional”.

2.  El órgano competente para resolver el procedimiento, establecido en el punto 5 de la dis-
posición adicional única del Decreto 124/2021, de 27 de octubre, es la Secretaría General 
de la Consejería de Agricultura, Ganadería y Desarrollo Sostenible, a propuesta del Servicio 
de Fomento de la Transición Energética y la Calidad del Suministro.

3.  Se suprime la Comisión de Valoración establecida en el punto 6 de la disposición adicional 
única del Decreto 124/2021, de 27 de octubre.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.

El presente decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial 
de Extremadura. 

Mérida, 12 de marzo de 2024.

La Consejera de Agricultura,  
Ganadería y Desarrollo Sostenible,

MERCEDES MORÁN ÁLVAREZ

La Presidenta de  
la Junta de Extremadura,

MARÍA GUARDIOLA MARTÍN



NÚMERO 95 
Viernes 17 de mayo de 2024

24935














ANEXO II: SOLICITUD DE AYUDA


PROGRAMA MOVES III
AYUDAS DESTINADAS AL APOYO A LA MOVILIDAD ELÉCTRICA EN EXTREMADURA




RUE (REGISTRO ÚNICO DE EXPEDIENTES)  JUNTA DE EXTREMADURA
REGISTRO ÚNICO

Rue  Entrada-Salida Núm. Regisro

Fecha Registro


1. DATOS DEL SOLICITANTE

NIF/NIE Primer apellido / Razón social Segundo apellido Nombre

Domicilio fiscal

País Comunidad Autónoma Provincia

Municipio Código postal Apartado de correos

Tipo vía Nombre vía pública Tipo núm. Número Calificación número

Bloque Portal Escalera Planta Puerta

Municipio extranjero Complemento domicilio / Domicilio extranjero

1.1. DATOS DE CONTACTO

Teléfono Móvil Página web Correo electrónico





NÚMERO 95 
Viernes 17 de mayo de 2024

24936







2. DATOS DE NOTIFICACIÓN

 Notificación electrónica por comparecencia en la Sede electrónica.
Correo electrónico para avisos (SEDE electrónica) 

 Notificación postal.

País Comunidad Autónoma Provincia

Municipio Código postal Apartado de correos

Tipo vía Nombre vía pública Tipo núm. Número Calificación número

Bloque Portal Escalera Planta Puerta

Municipio extranjero Complemento domicilio / Domicilio extranjero


3. DATOS DEL REPRESENTANTE PARA MEDIOS ELECTRÓNICOS

NIF/NIE Primer apellido / Razón social Segundo apellido Nombre

Teléfono Móvil Correo electrónico para avisos (SEDE electrónica)


4. REPRESENTANTE LEGAL

NIF/NIE Nombre y apellidos

CSV de los poderes notariales (elevado a público a partir del 5 de junio de 2014)


5. TIPO DE SOLICITANTE
Empresa:  Autónomo  Gran empresa  PYME

 Sociedades agrarias de Transformación  Entidades de Conservación de Polígonos

Otros:  Administración local de Extremadura  Sector público 
institucional

 Comunidad de propietarios

 Persona física  Otros (definir):


5.1. OTROS DATOS DEL SOLICITANTE (rellenar solo en caso de solicitar la ayuda adicional)

 Persona con discapacidad y movilidad reducida  Habitante de municipio < de 5.000 hab.  Colectivo del sector del taxi o VTC





NÚMERO 95 
Viernes 17 de mayo de 2024

24937









6. ACTUACIONES PARA LAS QUE SE SOLICITA LA AYUDA

 6.1 Programa de incentivos 1: Adquisición de vehículos eléctricos “enchufables” y de pila de combustible

              

Motorización:      

En caso de ser un vehículo de demostración (km 0), nombre del actual titular del vehículo

6.1.1 UBICACIÓN DEL CENTRO DE TRABAJO PARA EL QUE SE SOLICITA EL VEHÍCULO ELÉCTRICO

(Rellenar solo si es distinto del apartado 1)
Provincia Municipio Código postal

Tipo vía Nombre vía pública Tipo núm. Núm. Bloque Portal Escalera Planta

Complemento domicilio 

6.1.2 DATOS DEL VEHÍCULO A ACHATARRAR

(Rellenar solo en caso de achatarramiento)

Categoría:       Marca: Modelo:

Matricula: Año matriculación Última ITV (año):

6.1.3 DATOS ECONÓMICOS

Presupuesto del programa de incentivos 1 (sin IVA) 

a) Importe de la ayuda base solicitada (sin IVA): 

b) Importe de la ayuda adicional solicitada (sin IVA): 

c) Importe de la ayuda total solicitada (a+b) 

 6.2. Programa de incentivos 2: Implantación de infraestructura de recarga de vehículos eléctricos

6.2.1 TIPO DE RECARGA ELÉCTRICA

           

6.2.2. USO DE LA ESTACIÓN DE RECARGA

USO PRIVADO:  Residencial  Estacionamiento de empresa



NÚMERO 95 
Viernes 17 de mayo de 2024

24938







USO PÚBLICO:  Estacionamiento de empresa  En vía pública  En red de carreteras  Otros usos 
públicos

6.2.3. UBICACIÓN DE LA ESTACIÓN DE RECARGA
Dirección: Provincia Localidad

COORDENADAS DE GEOLOCALIZACIÓN (solo para estaciones de recarga de acceso público)

Coordenadas GNSSX: Coordenadas GNSSY

6.2.4. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DE LA ESTACIÓN DE RECARGA
Modo de carga: Tensión (V): Nº estaciones Nº mangueras

Potencia unitaria (kW) Potencia total de la estación de recarga (kW)

6.2.5 DATOS ECONÓMICOS

Presupuesto del programa de incentivos 2 (sin IVA) 

a) Importe de la ayuda base solicitada (sin IVA): 

b) Importe de la ayuda adicional solicitada (sin IVA): 

c) Importe de la ayuda total solicitada (a+b) 

7. DECLARACIÓN RESPONSABLE

El que suscribe, conoce y acepta las condiciones generales de las ayudas reguladas en la Real Decreto 266/2021, de 13 de abril, y en 
la convocatoria de ayudas y declara ante la Administración Pública que todos los datos expuestos en esta solicitud son correctos y 
veraces y la intención de realizar las inversiones proyectadas, expresadas en los términos que se recogen en el presente documento 
y efectúa la siguiente DECLARACIÓN RESPONSABLE:

 Que cumple con todos los requisitos para alcanzar la condición de beneficiario y no se encuentra incurso en ninguna de las 

prohibiciones para percibir subvenciones públicas de las recogidas en el artículo 12 apartados 2 y 3 de la Ley 6/2011, de 23 de 
marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura, así como aquellas otras contempladas de bases 
reguladoras de las presentes ayudas.


 En caso de ser el solicitante empresa, además DECLARA:

− Que la empresa no está sujeta a una orden de recuperación pendiente tras una decisión previa de la Comisión que haya 

declarado la ayuda ilegal e incompatible con el mercado común.
− No tener la consideración de empresa en crisis conforme a lo dispuesto en el artículo 2 apartado 18.a del Reglamento 

(UE) Nº 651/2014 de la Comisión, de 17 de junio de 2014 en relación a las PYME.


7.1 DECLARACIÓN RESPONSABLE: INFORMACIÓN RELATIVA A LA CONDICIÓN DE PYME

7.1.1 TIPO DE EMPRESA

A tenor de lo establecido en el artículo 3 del Anexo I del Reglamento UE 651/2014, de la comisión de 17 de junio de 
2014, la empresa tiene la consideración de:



NÚMERO 95 
Viernes 17 de mayo de 2024

24939







 Empresa autónoma  Empresa asociada  Empresa vinculada

A tenor de lo establecido en el artículo 2 del Anexo I del Reglamento UE 651/2014, de la comisión de 17 de junio de 
2014, la empresa tiene la consideración de:

 Microempresa  Pequeña empresa  Mediana empresa  Gran empresa

¿Se trata de una Entidad sin actividad mercantil y comercial?:  SI  NO

http://www.ipyme.org/es-ES/DatosPublicaciones/Documents/Guia-usuario-Definicion-PYME.pdf


7.1.2 DATOS PARA DETERMINAR LA CATEGORÍA DE LA EMPRESA

1. Periodo de referencia: 

Todos los datos deberán corresponder al último ejercicio contable cerrado y se calcularán con carácter anual. En 
empresas de nueva creación que no han cerrado aún sus cuentas, se utilizarán datos basados en estimaciones fiables 
realizadas durante el ejercicio financiero.

2. Número de trabajadores en unidades de trabajo anual (UTA)
Incluyen: asalariados, propietarios y socios 

3. Volumen de negocios (€): 

4. Balance general (€): 



Para el caso de pymes que hayan solicitado una ayuda al programa de incentivos 2 (marcar en su caso):

 Deseo optar porque la concesión de la ayuda que pudiera correspondernos esté sometida a los requisitos y 
límites establecidos en el Reglamento (UE) nº 2023/2831 de la Comisión, de 13 de diciembre de 2023 que 
pudieran resultar aplicables




7.2 DECLARACIÓN RESPONSABLE DE LA ENTIDAD DEL SECTOR PÚBLICO

A tenor de lo previsto en el artículo 2 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, del Régimen Jurídico del Sector Público, la 
entidad pública tiene la consideración de:

 Entidad que integra la Administración local de Extremadura.



NÚMERO 95 
Viernes 17 de mayo de 2024

24940







 Sector público institucional estatal:
 Órgano público o entidad de derecho público vinculado o dependiente de la administración pública.
 Entidad de derecho privado vinculado o dependiente de la administración pública.

 Universidad de Extremadura.

¿Desarrolla una actividad comercial o mercantil?:  SI  NO


7.3 DECLARACIÓN RESPONSABLE SUSTITUTIVA DE LA ACREDITACIÓN DE ESTAR AL CORRIENTE DE LAS OBLIGACIONES 
CON LA HACIENDA ESTATAL Y AUTONÓMICA Y CON LA SEGURIDAD SOCIAL (cuando proceda)


En aplicación de lo dispuesto en la letra c) del artículo 63 del Real Decreto-Ley 36/2020, de 30 de diciembre, por el 
que se aprueban medidas urgentes para la modernización de la Administración Pública y para la ejecución del Plan 
de Recuperación, Transformación y Resiliencia y en la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la 
Comunidad Autónoma de Extremadura, la justificación de estar al corriente en el cumplimiento de las obligaciones 
tributarias o frente a la Seguridad Social, podrá sustituirse por una declaración responsable, cuando el perceptor 
sea otra administración o entidad pública, o que la cuantía de la ayuda no supere los 10.000 euros
En base a los citados preceptos, el interesado que suscribe, por medio de la presente, ante la Dirección General de 
Industria, Energía y Minas,

 DECLARA que se halla al corriente en el cumplimiento de las obligaciones con la Hacienda estatal y autonómica 

y frente a la Seguridad Social y no tener deudas con la Hacienda de la comunidad autónoma.

En caso de no efectuar la presente declaración y no autorizar en el apartado 11 a que sean recabados los 
certificados, se deberán aportar los certificados correspondientes.


8. ACEPTACIÓN CESIÓN Y TRATAMIENTO DE DATOS ENTRE ADMINISTRACIONES PÚBLICAS PARA CUMPLIMIENTO 
NORMATIVA EUROPEA DEL PRTR (Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia)


El solicitante como posible beneficiario de la presente convocatoria de las ayudas financiadas con recursos 
provenientes del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia (PRTR), en el desarrollo de actuaciones 
necesarias para la consecución de los objetivos definidos en el Componente 1 « Plan de choque de movilidad 
sostenible, segura y conectada en entornos urbanos y metropolitanos», declara conocer la normativa que es de 
aplicación, en particular las siguientes apartados del artículo 22, del Reglamento (UE) 2021/241 del Parlamento 
Europeo y del Consejo, de 12 de febrero de 2021, por el que se establece el Mecanismo de Recuperación y 
Resiliencia:

 La letra d) del apartado 2: «recabar, a efectos de auditoría y control del uso de fondos en relación con las 

medidas destinadas a la ejecución de reformas y proyectos de inversión en el marco del plan de recuperación 
y resiliencia, en un formato electrónico que permita realizar búsquedas y en una base de datos única, las 
categorías armonizadas de datos siguientes:


 El nombre del perceptor final de los fondos;


 el nombre del contratista y del subcontratista, cuando el perceptor final de los fondos sea un poder 

adjudicador de conformidad con el Derecho de la Unión o nacional en materia de contratación pública;


 los nombres, apellidos y fechas de nacimiento de los titulares reales del perceptor de los fondos o del 
contratista, según se define en el artículo 3, punto 6, de la Directiva (UE) 2015/849 del Parlamento 







Europeo y del Consejo (26);


 una lista de medidas para la ejecución de reformas y proyectos de inversión en el marco del plan de 
recuperación y resiliencia, junto con el importe total de la financiación pública de dichas medidas y que 
indique la cuantía de los fondos desembolsados en el marco del Mecanismo y de otros fondos de la 
Unión».


 Apartado 3: «Los datos personales mencionados en el apartado 2, letra d), del presente artículo solo serán 

tratados por los Estados miembros y por la Comisión a los efectos y duración de la correspondiente auditoría 
de la aprobación de la gestión presupuestaria y de los procedimientos de control relacionados con la 
utilización de los fondos relacionados con la aplicación de los acuerdos a que se refieren los artículos 15, 
apartado 2, y 23, apartado 1. En el marco del procedimiento de aprobación de la gestión de la Comisión, de 
conformidad con el artículo 319 del TFUE, el Mecanismo estará sujeto a la presentación de informes en el 
marco de la información financiera y de rendición de cuentas integrada a que se refiere el artículo 247 del 
Reglamento Financiero y, en particular, por separado, en el informe anual de gestión y rendimiento».


 Manifiesta acceder a la cesión y tratamiento de los datos con los fines expresamente relacionados 

anteriormente


9. DECLARACIÓN RESPONSABLE DE COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE LOS PRINCIPIOS TRANSVERSALES 
ESTABLECIDOS EN EL PRTR (Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia)


El solicitante como posible beneficiario de la presente convocatoria de las ayudas financiadas con recursos 
provenientes del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia (PRTR), en el desarrollo de actuaciones 
necesarias para la consecución de los objetivos definidos en el Componente 1 « Plan de choque de movilidad 
sostenible, segura y conectada en entornos urbanos y metropolitanos», manifiesta el compromiso de la 
persona/entidad que representa con los estándares más exigentes en relación con el cumplimiento de las normas 
jurídicas, éticas y morales, adoptando las medidas necesarias para prevenir y detectar el fraude, la corrupción y los 
conflictos de interés, comunicando en su caso a las autoridades que proceda los incumplimientos observados.

Adicionalmente, atendiendo al contenido del PRTR, se compromete a respetar los principios de economía circular y 
evitar impactos negativos significativos en el medio ambiente («DNSH» por sus siglas en inglés «do no significant 
harm») en la ejecución de las actuaciones llevadas a cabo en el marco de dicho Plan, y manifiesta que no incurre en 
doble financiación y que, en su caso, no le consta riesgo de incompatibilidad con el régimen de ayudas de Estado.


10. DECLARACIÓN DE OTRAS AYUDAS

 NO ha solicitado o percibido otras ayudas procedentes de esta u otra administración o ente público para los 

mismos gastos subvencionables por los que se solicita la ayuda, o bien bajo el régimen de minimis en los tres 
últimos años. (Reglamento 2023/2381 de la Comisión, de 13 de diciembre de 2023, relativo a la aplicación de 
los artículos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea a las ayudas de minimis.)


 SÍ ha solicitado o percibido otras ayudas procedentes de esta u otra administración o ente público para los 
mismos gastos subvencionables por los que se solicita la ayuda, o bien bajo el régimen de minimis en los tres 
últimos años. (Reglamento 2023/2381 de la Comisión, de 13 de diciembre de 2023, relativo a la aplicación de 
los artículos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea a las ayudas de minimis.):



Convocatoria Organismo Código / Expediente (1) Ejercicio fiscal S/C/P (2) Fecha Importe (€)

      

      



NÚMERO 95 
Viernes 17 de mayo de 2024

24941






Europeo y del Consejo (26);


 una lista de medidas para la ejecución de reformas y proyectos de inversión en el marco del plan de 
recuperación y resiliencia, junto con el importe total de la financiación pública de dichas medidas y que 
indique la cuantía de los fondos desembolsados en el marco del Mecanismo y de otros fondos de la 
Unión».


 Apartado 3: «Los datos personales mencionados en el apartado 2, letra d), del presente artículo solo serán 

tratados por los Estados miembros y por la Comisión a los efectos y duración de la correspondiente auditoría 
de la aprobación de la gestión presupuestaria y de los procedimientos de control relacionados con la 
utilización de los fondos relacionados con la aplicación de los acuerdos a que se refieren los artículos 15, 
apartado 2, y 23, apartado 1. En el marco del procedimiento de aprobación de la gestión de la Comisión, de 
conformidad con el artículo 319 del TFUE, el Mecanismo estará sujeto a la presentación de informes en el 
marco de la información financiera y de rendición de cuentas integrada a que se refiere el artículo 247 del 
Reglamento Financiero y, en particular, por separado, en el informe anual de gestión y rendimiento».


 Manifiesta acceder a la cesión y tratamiento de los datos con los fines expresamente relacionados 

anteriormente


9. DECLARACIÓN RESPONSABLE DE COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE LOS PRINCIPIOS TRANSVERSALES 
ESTABLECIDOS EN EL PRTR (Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia)


El solicitante como posible beneficiario de la presente convocatoria de las ayudas financiadas con recursos 
provenientes del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia (PRTR), en el desarrollo de actuaciones 
necesarias para la consecución de los objetivos definidos en el Componente 1 « Plan de choque de movilidad 
sostenible, segura y conectada en entornos urbanos y metropolitanos», manifiesta el compromiso de la 
persona/entidad que representa con los estándares más exigentes en relación con el cumplimiento de las normas 
jurídicas, éticas y morales, adoptando las medidas necesarias para prevenir y detectar el fraude, la corrupción y los 
conflictos de interés, comunicando en su caso a las autoridades que proceda los incumplimientos observados.

Adicionalmente, atendiendo al contenido del PRTR, se compromete a respetar los principios de economía circular y 
evitar impactos negativos significativos en el medio ambiente («DNSH» por sus siglas en inglés «do no significant 
harm») en la ejecución de las actuaciones llevadas a cabo en el marco de dicho Plan, y manifiesta que no incurre en 
doble financiación y que, en su caso, no le consta riesgo de incompatibilidad con el régimen de ayudas de Estado.


10. DECLARACIÓN DE OTRAS AYUDAS

 NO ha solicitado o percibido otras ayudas procedentes de esta u otra administración o ente público para los 

mismos gastos subvencionables por los que se solicita la ayuda, o bien bajo el régimen de minimis en los tres 
últimos años. (Reglamento 2023/2381 de la Comisión, de 13 de diciembre de 2023, relativo a la aplicación de 
los artículos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea a las ayudas de minimis.)


 SÍ ha solicitado o percibido otras ayudas procedentes de esta u otra administración o ente público para los 
mismos gastos subvencionables por los que se solicita la ayuda, o bien bajo el régimen de minimis en los tres 
últimos años. (Reglamento 2023/2381 de la Comisión, de 13 de diciembre de 2023, relativo a la aplicación de 
los artículos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea a las ayudas de minimis.):



Convocatoria Organismo Código / Expediente (1) Ejercicio fiscal S/C/P (2) Fecha Importe (€)

      

      






      

      


 De no conocerse el código de expediente, reflejar el programa o línea de ayuda del organismo.
 Indicar la situación actual de la ayuda: S (solicitada), C (concedida), P (pagada).


11. COMPROBACIONES DE LA ADMINISTRACIÓN


De acuerdo a lo dispuesto en el artículo 28.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, las administraciones públicas 
podrán recabar o verificar los datos que a continuación se relacionan. Si manifiesta su oposición a que la Dirección 
General de Industria, Energía y Minas efectúe dicha comprobación, deberá indicarlo marcando la casilla 
correspondiente y aportando en cada caso el documento solicitado.

 ME OPONGO a que la Dirección General de Industria, Energía y Minas de la Consejería de Agricultura, 

Ganadería y Desarrollo Sostenible pueda consultar de oficio en la RED SARA la copia simple del poder de 
representante legal (únicamente en el caso de que el poder 
 

 ME OPONGO a que se consulten los datos de empadronamiento para acreditar la vecindad administrativa en 
Extremadura. APORTO certificado de empadronamiento.

 ME OPONGO a que se consulten los datos de discapacidad para personas que acrediten un grado de 
discapacidad igual o superior al 33%. APORTO por ello certificado de discapacidad emitido por el órgano de 
valoración competente.

 ME OPONGO a que la Dirección General de Industria, Energía y Minas de la Consejería de Agricultura, 
Ganadería y Desarrollo Sostenible pueda realizar la consulta de datos de identidad. Por lo que APORTO copia 
del documento nacional de identidad. (solo para personas físicas realicen o no actividad económica).


11.1. COMPROBACIONES DE LA ADMINISTRACIÓN PARA DATOS TRIBUTARIOS Y OTRAS CONSULTAS


De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 12.8 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de subvenciones de la 
Comunidad Autónoma de Extremadura, así como en el artículo 95.1 k) de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 
General Tributaria, las Administraciones Publicas podrán recabar o consultar de oficio los datos que a 
continuación se relacionan, previa autorización expresa del interesado. Para ello, deberá indicar el sentido de su 
consentimiento marcando la casilla correspondiente.

Hacienda Estatal

 Autorizo a que la Dirección General de Industria, Energía y Minas de la Consejería de Agricultura, Ganadería y 

Desarrollo Sostenible pueda recabar de oficio los datos que acrediten que el solicitante se encuentra al 
corriente de sus obligaciones con la Hacienda del Estado.

 NO Autorizo a que la Dirección General de Industria, Energía y Minas de la Consejería de Agricultura, Ganadería 
y Desarrollo Sostenible pueda recabar de oficio los datos que acrediten que el solicitante se encuentra al 
corriente de sus obligaciones con la Hacienda del Estado, APORTANDO por ello certificado correspondiente que 
acredita el cumplimiento de las obligaciones con la Hacienda Estatal.


Seguridad Social

 Autorizo a que la Dirección General de Industria, Energía y Minas de la Consejería de Agricultura, Ganadería y 

Desarrollo Sostenible pueda recabar de oficio los datos que acrediten que el solicitante se encuentra al 
corriente de sus obligaciones con la Seguridad Social.

 NO Autorizo a que la Dirección General de Industria, Energía y Minas de la Consejería de Agricultura, Ganadería 
y Desarrollo Sostenible pueda recabar de oficio los datos que acrediten que el solicitante se encuentra al 



NÚMERO 95 
Viernes 17 de mayo de 2024

24942







      

      


 De no conocerse el código de expediente, reflejar el programa o línea de ayuda del organismo.
 Indicar la situación actual de la ayuda: S (solicitada), C (concedida), P (pagada).


11. COMPROBACIONES DE LA ADMINISTRACIÓN


De acuerdo a lo dispuesto en el artículo 28.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, las administraciones públicas 
podrán recabar o verificar los datos que a continuación se relacionan. Si manifiesta su oposición a que la Dirección 
General de Industria, Energía y Minas efectúe dicha comprobación, deberá indicarlo marcando la casilla 
correspondiente y aportando en cada caso el documento solicitado.

 ME OPONGO a que la Dirección General de Industria, Energía y Minas de la Consejería de Agricultura, 

Ganadería y Desarrollo Sostenible pueda consultar de oficio en la RED SARA la copia simple del poder de 
representante legal (únicamente en el caso de que el poder 
 

 ME OPONGO a que se consulten los datos de empadronamiento para acreditar la vecindad administrativa en 
Extremadura. APORTO certificado de empadronamiento.

 ME OPONGO a que se consulten los datos de discapacidad para personas que acrediten un grado de 
discapacidad igual o superior al 33%. APORTO por ello certificado de discapacidad emitido por el órgano de 
valoración competente.

 ME OPONGO a que la Dirección General de Industria, Energía y Minas de la Consejería de Agricultura, 
Ganadería y Desarrollo Sostenible pueda realizar la consulta de datos de identidad. Por lo que APORTO copia 
del documento nacional de identidad. (solo para personas físicas realicen o no actividad económica).


11.1. COMPROBACIONES DE LA ADMINISTRACIÓN PARA DATOS TRIBUTARIOS Y OTRAS CONSULTAS


De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 12.8 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de subvenciones de la 
Comunidad Autónoma de Extremadura, así como en el artículo 95.1 k) de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 
General Tributaria, las Administraciones Publicas podrán recabar o consultar de oficio los datos que a 
continuación se relacionan, previa autorización expresa del interesado. Para ello, deberá indicar el sentido de su 
consentimiento marcando la casilla correspondiente.

Hacienda Estatal

 Autorizo a que la Dirección General de Industria, Energía y Minas de la Consejería de Agricultura, Ganadería y 

Desarrollo Sostenible pueda recabar de oficio los datos que acrediten que el solicitante se encuentra al 
corriente de sus obligaciones con la Hacienda del Estado.

 NO Autorizo a que la Dirección General de Industria, Energía y Minas de la Consejería de Agricultura, Ganadería 
y Desarrollo Sostenible pueda recabar de oficio los datos que acrediten que el solicitante se encuentra al 
corriente de sus obligaciones con la Hacienda del Estado, APORTANDO por ello certificado correspondiente que 
acredita el cumplimiento de las obligaciones con la Hacienda Estatal.


Seguridad Social

 Autorizo a que la Dirección General de Industria, Energía y Minas de la Consejería de Agricultura, Ganadería y 

Desarrollo Sostenible pueda recabar de oficio los datos que acrediten que el solicitante se encuentra al 
corriente de sus obligaciones con la Seguridad Social.

 NO Autorizo a que la Dirección General de Industria, Energía y Minas de la Consejería de Agricultura, Ganadería 
y Desarrollo Sostenible pueda recabar de oficio los datos que acrediten que el solicitante se encuentra al 







corriente de sus obligaciones con la Seguridad Social APORTANDO por ello certificado correspondiente que 
acredita el cumplimiento de las obligaciones con la Seguridad Social.


Hacienda Autonómica

 Autorizo a que la Dirección General de Industria, Energía y Minas de la Consejería de Agricultura, Ganadería y 

Desarrollo Sostenible pueda recabar de oficio los datos que acrediten que el solicitante se encuentra al 
corriente de sus obligaciones con la Hacienda Autonómica.

 NO Autorizo a que la Dirección General de Industria, Energía y Minas de la Consejería de Agricultura, Ganadería 
y Desarrollo Sostenible pueda recabar de oficio los datos que acrediten que el solicitante se encuentra al 
corriente de sus obligaciones con la Hacienda Autonómica, APORTANDO por ello certificado correspondiente 
que acredita el cumplimiento de las obligaciones con la Hacienda Autonómica.


Epígrafes IAE

 Autorizo a que la Dirección General de Industria, Energía y Minas de la Consejería de Agricultura, Ganadería y 

Desarrollo Sostenible pueda recabar de oficio los datos relativos a las altas en el Impuesto de Actividades 
Económicas.

 NO Autorizo a que la Dirección General de Industria, Energía y Minas de la Consejería de Agricultura, Ganadería 
y Desarrollo Sostenible pueda recabar de oficio los datos relativos a las altas en el Impuesto de Actividades 
Económicas, APORTANDO por ello certificado emitido por la Agencia Tributaria que acredita los epígrafes de 
IAE en los que se encuentra dada de alta la empresa solicitante.


Residencia fiscal

 Autorizo a que la Dirección General de Industria, Energía y Minas de la Consejería de Agricultura, Ganadería y 

Desarrollo Sostenible pueda recabar de oficio los datos relativos al domicilio/residencia fiscal del solicitante de 
la ayuda en la hacienda estatal.


 NO Autorizo a que la Dirección General de Industria, Energía y Minas de la Consejería de Agricultura, Ganadería 
y Desarrollo Sostenible pueda recabar de oficio los datos relativos al domicilio/residencia fiscal del solicitante 
de la ayuda, APORTANDO por ello certificado emitido por la Agencia Tributaria que acredita el domicilio / 
residencia fiscal del solicitante de la ayuda.


12. RELACIÓN DE DOCUMENTOS QUE SE ACOMPAÑA

Documentación general

 Escritura de apoderamiento o documento acreditativo de representación legal, conforme el artículo 5 de la Ley 

39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas 
(únicamente en el caso de que el poder de representante legal se haya elevado a público ante notario con 
anterioridad al 5 de junio de 2014 y se oponga a su consulta).

 Alta en el impuesto de Actividades Económicas. Solo será necesaria su aportación cuando el solicitante no 
autorice a su consulta.

 Certificado de alta en el Censo de Empresarios, Profesionales y Retenedores o Certificado de Situación Censal. 
Solo será necesaria su aportación cuando el solicitante no autorice a su consulta.

 Documento acreditativo de la residencia fiscal o el domicilio social en caso de empresa. Solo será necesaria su 
aportación cuando el solicitante no autorice a su consulta.

 Certificado de estar al corriente en el cumplimiento de las obligaciones con la Hacienda estatal, autonómica y 
frente a la Seguridad Social y hacienda autonómica. Solo será necesaria su aportación cuando el solicitante no 
haya autorizado a su consulta.

 Acta de titularidad real de la sociedad o Anexo VII Declaración responsable de propiedad o control del 
solicitante de la ayuda. así como copia de los DNI correspondientes  



NÚMERO 95 
Viernes 17 de mayo de 2024

24943





corriente de sus obligaciones con la Seguridad Social APORTANDO por ello certificado correspondiente que 
acredita el cumplimiento de las obligaciones con la Seguridad Social.


Hacienda Autonómica

 Autorizo a que la Dirección General de Industria, Energía y Minas de la Consejería de Agricultura, Ganadería y 

Desarrollo Sostenible pueda recabar de oficio los datos que acrediten que el solicitante se encuentra al 
corriente de sus obligaciones con la Hacienda Autonómica.

 NO Autorizo a que la Dirección General de Industria, Energía y Minas de la Consejería de Agricultura, Ganadería 
y Desarrollo Sostenible pueda recabar de oficio los datos que acrediten que el solicitante se encuentra al 
corriente de sus obligaciones con la Hacienda Autonómica, APORTANDO por ello certificado correspondiente 
que acredita el cumplimiento de las obligaciones con la Hacienda Autonómica.


Epígrafes IAE

 Autorizo a que la Dirección General de Industria, Energía y Minas de la Consejería de Agricultura, Ganadería y 

Desarrollo Sostenible pueda recabar de oficio los datos relativos a las altas en el Impuesto de Actividades 
Económicas.

 NO Autorizo a que la Dirección General de Industria, Energía y Minas de la Consejería de Agricultura, Ganadería 
y Desarrollo Sostenible pueda recabar de oficio los datos relativos a las altas en el Impuesto de Actividades 
Económicas, APORTANDO por ello certificado emitido por la Agencia Tributaria que acredita los epígrafes de 
IAE en los que se encuentra dada de alta la empresa solicitante.


Residencia fiscal

 Autorizo a que la Dirección General de Industria, Energía y Minas de la Consejería de Agricultura, Ganadería y 

Desarrollo Sostenible pueda recabar de oficio los datos relativos al domicilio/residencia fiscal del solicitante de 
la ayuda en la hacienda estatal.


 NO Autorizo a que la Dirección General de Industria, Energía y Minas de la Consejería de Agricultura, Ganadería 
y Desarrollo Sostenible pueda recabar de oficio los datos relativos al domicilio/residencia fiscal del solicitante 
de la ayuda, APORTANDO por ello certificado emitido por la Agencia Tributaria que acredita el domicilio / 
residencia fiscal del solicitante de la ayuda.


12. RELACIÓN DE DOCUMENTOS QUE SE ACOMPAÑA

Documentación general

 Escritura de apoderamiento o documento acreditativo de representación legal, conforme el artículo 5 de la Ley 

39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas 
(únicamente en el caso de que el poder de representante legal se haya elevado a público ante notario con 
anterioridad al 5 de junio de 2014 y se oponga a su consulta).

 Alta en el impuesto de Actividades Económicas. Solo será necesaria su aportación cuando el solicitante no 
autorice a su consulta.

 Certificado de alta en el Censo de Empresarios, Profesionales y Retenedores o Certificado de Situación Censal. 
Solo será necesaria su aportación cuando el solicitante no autorice a su consulta.

 Documento acreditativo de la residencia fiscal o el domicilio social en caso de empresa. Solo será necesaria su 
aportación cuando el solicitante no autorice a su consulta.

 Certificado de estar al corriente en el cumplimiento de las obligaciones con la Hacienda estatal, autonómica y 
frente a la Seguridad Social y hacienda autonómica. Solo será necesaria su aportación cuando el solicitante no 
haya autorizado a su consulta.

 Acta de titularidad real de la sociedad o Anexo VII Declaración responsable de propiedad o control del 
solicitante de la ayuda. así como copia de los DNI correspondientes  



NÚMERO 95 
Viernes 17 de mayo de 2024

24944







Programa de incentivos 1: Adquisición de vehículos eléctricos «enchufables» y de pila de combustible

 Presupuesto o factura proforma identificada como tal, desglosados por partidas y precios unitarios a nombre 

del solicitante de la ayuda. En el presupuesto o factura proforma para las adquisiciones de vehículos de 
categorías M1 y N1, deberá constar el descuento por parte del fabricante/importador o punto de venta de al 
menos mil euros del “Programa MOVES III”.


 Copia de la oferta de la empresa de leasing financiero o de renting en la que figure la cuota a abonar.
 Certificado de empadronamiento para las personas físicas y en el caso de los profesionales autónomos que 

soliciten la ayuda adicional por adquisición de vehículos eléctricos en municipio de menos de 5.000 habitantes. 
Solo será necesaria su aportación cuando el solicitante se oponga expresamente a su consulta.

 Para el caso de solicitar incremento de ayuda por ser persona con discapacidad y con movilidad reducida, 
certificado emitido por el órgano de valoración competente acreditativa de esta condición. Solo será necesaria 
su aportación cuando el solicitante se oponga expresamente a su consulta.

 Declaración del principio de no causar daño significativo DNSH

Programa de incentivos 2: Implantación de infraestructura de recarga de vehículos eléctricos

 Presupuesto o factura proforma identificada como tal, desglosados por partidas y precios unitarios a nombre 

del solicitante de la ayuda.
 Memoria descriptiva de las actuaciones a acometer que contenga al menos, descripción, alcance de la 

actuación, así como planos o croquis de la instalación en un detalle suficiente que permita determinar la 
inversión y el coste subvencionable, con indicación de la ayuda solicitada.

 Cuestionario de autoevaluación del principio de no causar daño significativo (DNSH), o declaración responsable 
según proceda.


Personas físicas realicen o no actividad económica

 Copia del documento nacional de identidad. Solo será necesaria su aportación cuando el solicitante no autorice 

expresamente a su consulta.

Comunidades de propietarios

 Acta de la reunión en la que se nombró al presidente.
 Escritura de constitución de la comunidad de propietarios o acta de la reunión en la que se constituyó como 

tal.
 Acta de la reunión en la que conste el acuerdo de la comunidad para solicitar la ayuda, adoptado con el quórum 

legalmente establecido.
 Anexo IV.

Comunidades de bienes

 Copia del acta de constitución de la comunidad de bienes.
 Anexo IV.
 Anexo V, declaración de compromisos de miembros de la agrupación
 Anexo VI, consulta de obligaciones tributarias y seguridad social del miembro de agrupación, uno por cada 

miembro


13. DOCUMENTACIÓN QUE NO SE ACOMPAÑA, POR HABER SIDO YA APORTADA EN OTRO EXPEDIENTE

De conformidad con lo establecido en el párrafo d) del artículo 53.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, el interesado tiene derecho a no presentar 



NÚMERO 95 
Viernes 17 de mayo de 2024

24945







los documentos que ya se encuentren en poder de las Administraciones Públicas, siempre que se haga constar la 
fecha y órgano o dependencia en que fueron presentados o, en su caso emitidos, y cuando no hayan transcurrido 
más de cinco años desde la finalización del procedimiento al que correspondan.
En este sentido, se hace constar la presentación de la siguiente documentación en el lugar y momento que se 
indican:


Documento Órgano gestor Nº de 
expediente Fecha de registro

   

   

   

   



RESPONSABLE del Tratamiento




: 

FINALIDAD del Tratamiento




LEGITIMACIÓN del Tratamiento








                 




DESTINATARIOS de cesiones o transferencias

  

      



                






NÚMERO 95 
Viernes 17 de mayo de 2024

24946








               






DERECHOS de las personas interesadas






                 








    
               
               
  
    
dirección que aparece en el apartado “Responsable”.







             




• 
• 
• 




CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y DESARROLLO SOSTENIBLE
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINAS

Código identificación DIR3: A11027471 



NÚMERO 95 
Viernes 17 de mayo de 2024

24947






















 



  

   







     

                       






            




                 

               





                








NÚMERO 95 
Viernes 17 de mayo de 2024

24948










   

             


                 



      



4.1. COMPROBACIONES DE LA ADMINISTRACIÓN PARA DATOS TRIBUTARIOS Y OTRAS CONSULTAS

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 12.8 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de subvenciones de la Comunidad 
Autónoma de Extremadura, así como en el artículo 95.1 k) de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, 
las Administraciones Publicas podrán recabar o consultar de oficio los datos que a continuación se relacionan, previa 
autorización expresa del interesado. Para 


Hacienda Estatal

 Autorizo a que la Dirección General de Industria, Energía y Minas de la Consejería de Agricultura, Ganadería 

y Desarrollo Sostenible pueda recabar de oficio los datos que acrediten que el solicitante se encuentra al 
corriente de sus obligaciones con la Hacienda del Estado.


 NO Autorizo a que la Dirección General de Industria, Energía y Minas de la Consejería de Agricultura, 
Ganadería y Desarrollo Sostenible pueda recabar de oficio los datos que acrediten que el solicitante se 
encuentra al corriente de sus obligaciones con la Hacienda del Estado, APORTANDO por ello certificado 
correspondiente que acredita el cumplimiento de las obligaciones con la Hacienda Estatal.


Seguridad Social

 Autorizo a que la Dirección General de Industria, Energía y Minas de la Consejería de Agricultura, Ganadería 

y Desarrollo Sostenible pueda recabar de oficio los datos que acrediten que el solicitante se encuentra al 
corriente de sus obligaciones con la Seguridad Social.


 NO Autorizo a que la Dirección General de Industria, Energía y Minas de la Consejería de Agricultura, 
Ganadería y Desarrollo Sostenible pueda recabar de oficio los datos que acrediten que el solicitante se 
encuentra al corriente de sus obligaciones con la Seguridad Social APORTANDO por ello certificado 
correspondiente que acredita el cumplimiento de las obligaciones con la Seguridad Social.


Hacienda Autonómica

 Autorizo a que la Dirección General de Industria, Energía y Minas de la Consejería de Agricultura, Ganadería 

y Desarrollo Sostenible pueda recabar de oficio los datos que acrediten que el solicitante se encuentra al 
corriente de sus obligaciones con la Hacienda Autonómica.


 NO Autorizo a que la Dirección General de Industria, Energía y Minas de la Consejería de Agricultura, 
Ganadería y Desarrollo Sostenible pueda recabar de oficio los datos que acrediten que el solicitante se 
encuentra al corriente de sus obligaciones con la Hacienda Autonómica, APORTANDO por ello certificado 







correspondiente que acredita el cumplimiento de las obligaciones con la Hacienda Autonómica.






 NO haber percibido otras ayudas procedentes de esta u otra administración o ente público para los 
mismos gastos subvencionables por los que se solicita la liquidación de la ayuda, o bien bajo el régimen 
de minimis en los tres últimos años.


 SÍ haber percibido otras ayudas procedentes de esta u otra administración o ente público para los 
mismos gastos subvencionables por los que se solicita la liquidación de la ayuda, o bien bajo el régimen 
de minimis en los tres últimos años:



  



   Importe (€)

      
      
      
      
      








 Documentos justificativos del pago de las inversiones.
 Certificado de esta al corriente en el cumplimiento de las obligaciones tributarias y frente a la Seguridad Social. 

Solo será necesaria su aportación cuando el solicitante no haya autorizado a su consulta.
 Acreditación gráfica de toma de medidas de publicidad correspondientes.
 Mínimo de 3 fotografías diferentes y con suficiente calidad, independientes de las presentadas para justificar 

la publicidad e información de la ayuda, que permitan la justificación de la subvención concedida, así como el 
cumplimiento de la finalidad subvencionada.

 Escrito de concesión a la Comisión, la OLAF, el Tribunal de Cuentas Europeo, la Fiscalía Europea y las 
autoridades nacionales de los derechos y accesos necesarios para garantizar que estos ejerzan sus 
competencias

 Declaración de ausencia de conflicto de interés según anexo IX o comunicación de conflicto de interés



 Copia de la ficha técnica (Tarjeta ITV) del vehículo adquirido.
 Copia del permiso de circulación del vehículo adquirido o del permiso de circulación provisional.
 Para los vehículos demostración adquiridos, copia del permiso de circulación a nombre del concesionario, 

punto de venta o fabricante/importador.
 Copia de la factura de compraventa del vehículo en la que conste el descuento de al menos 1.000 € realizado 

por el fabricante/importador o punto de venta para los vehículos de categorías M1 y N1.
 En su caso, copia del contrato de leasing financiero o renting y documento de endoso o de cesión de derecho 

de cobre en el que autorice a la empresa de renting a recibir la ayuda.
 En los casos de renting, se aportará justificante de pago de cuotas efectuadas a la empresa arrendadora a 

fecha de la solicitud de liquidación.



NÚMERO 95 
Viernes 17 de mayo de 2024

24949






correspondiente que acredita el cumplimiento de las obligaciones con la Hacienda Autonómica.






 NO haber percibido otras ayudas procedentes de esta u otra administración o ente público para los 
mismos gastos subvencionables por los que se solicita la liquidación de la ayuda, o bien bajo el régimen 
de minimis en los tres últimos años.


 SÍ haber percibido otras ayudas procedentes de esta u otra administración o ente público para los 
mismos gastos subvencionables por los que se solicita la liquidación de la ayuda, o bien bajo el régimen 
de minimis en los tres últimos años:



  



   Importe (€)

      
      
      
      
      








 Documentos justificativos del pago de las inversiones.
 Certificado de esta al corriente en el cumplimiento de las obligaciones tributarias y frente a la Seguridad Social. 

Solo será necesaria su aportación cuando el solicitante no haya autorizado a su consulta.
 Acreditación gráfica de toma de medidas de publicidad correspondientes.
 Mínimo de 3 fotografías diferentes y con suficiente calidad, independientes de las presentadas para justificar 

la publicidad e información de la ayuda, que permitan la justificación de la subvención concedida, así como el 
cumplimiento de la finalidad subvencionada.

 Escrito de concesión a la Comisión, la OLAF, el Tribunal de Cuentas Europeo, la Fiscalía Europea y las 
autoridades nacionales de los derechos y accesos necesarios para garantizar que estos ejerzan sus 
competencias

 Declaración de ausencia de conflicto de interés según anexo IX o comunicación de conflicto de interés



 Copia de la ficha técnica (Tarjeta ITV) del vehículo adquirido.
 Copia del permiso de circulación del vehículo adquirido o del permiso de circulación provisional.
 Para los vehículos demostración adquiridos, copia del permiso de circulación a nombre del concesionario, 

punto de venta o fabricante/importador.
 Copia de la factura de compraventa del vehículo en la que conste el descuento de al menos 1.000 € realizado 

por el fabricante/importador o punto de venta para los vehículos de categorías M1 y N1.
 En su caso, copia del contrato de leasing financiero o renting y documento de endoso o de cesión de derecho 

de cobre en el que autorice a la empresa de renting a recibir la ayuda.
 En los casos de renting, se aportará justificante de pago de cuotas efectuadas a la empresa arrendadora a 

fecha de la solicitud de liquidación.



NÚMERO 95 
Viernes 17 de mayo de 2024

24950









 Copia del Certificado acreditativo de la baja definitiva del vehículo achatarrado o informe del Registro 

General de Vehículos de la Jefatura Provincial de Tráfico.
 Copia del permiso de circulación o en su defecto, informe de la Dirección General de Tráfico con el 

historial del vehículo.
 Copia del recibo del Impuesto de Vehículos de Tracción Mecánica debidamente abonado, al menos desde 

2020.



 Memoria técnica o proyecto de la instalación realizada junto con el certificado de instalación eléctrica 

registrado ante el órgano competente. Solo será necesaria su aportación cuando el solicitante se oponga 
expresamente a su consulta.

 Facturas desglosadas indicando partidas y precios unitarios.
 Cuando el importe del gasto subvencionable sea superior a 40.000 € en contratos de obra o 15.000 € en 

contratos de suministro o servicio, copia de las ofertas de 3 proveedores diferentes y en su caso memoria de 
elección de oferta.

 Para personas jurídicas públicas, declaración responsable que facilite el enlace que acredite la fecha de 
publicación de los pliegos de licitación.

 Para las personas físicas o jurídicas privadas, copia de contrato de suministro de los bienes.
 Declaración responsable de que se dispone de las licencias y autorizaciones administrativas pertinentes para 

la ejecución de la actuación subvencionada o, en su caso, de que no son necesarias las mismas.
 Para la infraestructura de recarga de acceso público, plano con la ubicación de los sistemas de recarga 

indicando dirección, número y coordenadas GNSS de longitud y latitud.
 Para la infraestructura de recarga de acceso público, declaración responsable de no discriminar el acceso a 

ningún usuario, permitiendo la recarga sin que medie contrato entre operador del punto de recarga y usuario.
 En caso de recarga de potencia inferior o igual a 22 kW, y acogerse al Reglamento (UE) nº 2023/1315 de la 

Comisión, de 23 de junio, se debe aportar documento de especificaciones técnicas del equipo, que acredite 
que son capaces de soportar funcionalidades de recarga inteligentes, según la definición del artículo 65.2 del 
Reglamento (UE) 2023/1804.

 En caso de obras civiles se aportará memoria resumen de valorización del residuo.


 _________________________ €


                


           
              












        


 



NÚMERO 95 
Viernes 17 de mayo de 2024

24951









RESPONSABLE del Tratamiento




: 

FINALIDAD del Tratamiento




LEGITIMACIÓN del Tratamiento








                 




DESTINATARIOS de cesiones o transferencias

  

      



                




               






DERECHOS de las personas interesadas








NÚMERO 95 
Viernes 17 de mayo de 2024

24952








                 








    
               
               
  
    
dirección que aparece en el apartado “Responsable”.







             




• 
• 
• 




CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y DESARROLLO SOSTENIBLE
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINAS

Código identificación DIR3: A11027471
 



NÚMERO 95 
Viernes 17 de mayo de 2024

24953



















               



    




 



    




 



    



 















 



NÚMERO 95 
Viernes 17 de mayo de 2024

24954









RESPONSABLE del Tratamiento




: 

FINALIDAD del Tratamiento




LEGITIMACIÓN del Tratamiento








                 




DESTINATARIOS de cesiones o transferencias

  

      



                




               






DERECHOS de las personas interesadas








NÚMERO 95 
Viernes 17 de mayo de 2024

24955








                 








    
               
               
  
    
dirección que aparece en el apartado “Responsable”.







             




• 
• 
• 





CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y DESARROLLO SOSTENIBLE

DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINAS
Código identificación DIR3: A11027471

 



NÚMERO 95 
Viernes 17 de mayo de 2024

24956















               









       

otro motivo por la que proceda, de “actade titularidad real”, según lo regulado en la Ley 10/2010, de 28 de 



 Que al no disponer de “acta de titularidad real”, también declaro que: 




 
              



 






 







 


    
       
       
       
       
       
       
       









 



NÚMERO 95 
Viernes 17 de mayo de 2024

24957









RESPONSABLE del Tratamiento




: 

FINALIDAD del Tratamiento




LEGITIMACIÓN del Tratamiento








                 




DESTINATARIOS de cesiones o transferencias

  

      



                




               






DERECHOS de las personas interesadas








NÚMERO 95 
Viernes 17 de mayo de 2024

24958








                 








    
               
               
  
    
dirección que aparece en el apartado “Responsable”.







             




• 
• 
• 





CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y DESARROLLO SOSTENIBLE

DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINAS
Código identificación DIR3: A11027471

 



NÚMERO 95 
Viernes 17 de mayo de 2024

24959


















         
         









   






 

  




                


  
             



 
     



 



 

                


             




                





NÚMERO 95 
Viernes 17 de mayo de 2024

24960







                   



               




 



 














RESPONSABLE del Tratamiento




: 

FINALIDAD del Tratamiento




LEGITIMACIÓN del Tratamiento








                 




DESTINATARIOS de cesiones o transferencias

  

      




NÚMERO 95 
Viernes 17 de mayo de 2024

24961









                




               






DERECHOS de las personas interesadas






                 








    
               
               
  
    
dirección que aparece en el apartado “Responsable”.







             




• 
• 
• 




CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y DESARROLLO SOSTENIBLE
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINAS

Código identificación DIR3: A11027471


		2024-05-16T14:57:35+0200
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




